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Список используемых сокращений

БГА – 2,3-бис-(гидроксиламино)-2,3-диметилбутан

ДМФА – диметилформамид

ИК – инфракрасный

ПК – предреакционный комплекс

РСА – рентгеноструктурный анализ

ТГФ – тетрагидрофуран

УФ – ультрафиолетовый

ЭПР – электронный парамагнитный резонанс

ЯМР – ядерный магнитный резонанс

Bdmpphen – 2,9-бис(2,6-диметоксифенил)-1,10-фенантролин

CCDC или КБСД – Кембриджский банк структурных данных

СТВ – сверхтонкое взаимодействие

Dba – дибензилиденацетон

Dppf – 1,1'-бис(дифенилфосфанил)ферроцен

DPPH – 2,2-дифенил-1-пикрилгидразил

LDA – диизопропиламид лития

mCPBA – мета-хлорнадбензойная кислота

eff(T) – температурная зависимость эффективного магнитного момента

M(hfac)2 – гексафторацетилацетонат MII (M = Cu, Co, Ni, Mn)

РСМ – модель поляризуемого континуума

RC – предреакционный комплекс

SIMes – 1,3-димезитилимидазолидин-2-илиден

SQUID, СКВИД – сверхпроводящий квантовый интерферометр (Superconducting

Quantum Interference Device)

TBAF – тетрабутиламмоний фторид

TCNE – тетрацианоэтилен

TME – тетраметиленэтан
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TMEDA – N,N,N,N-тетраметилэтилендиамин

TMM – триметиленметан

TMSI – триметилсилилиодид

TPAP/NMO – перрутенат тетра-N-пропиламмония/N-метилморфолин N-оксид

TS – переходное состояние

TsOH (p-TSA) – пара-толуолсульфокислота

Xphos – 2-дициклогексилфосфино-2′,4′,6′-триизопропилдифенил
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Введение

Актуальность темы исследования. Стабильные органические радикалы

находят широкое и разнообразное применение в химии и физике, они используются

при создании новых материалов и технологий. В зависимости от функционального

предназначения органических парамагнетиков создаются целые классы этих

соединений, обладающие необходимым строением и связанным с ним набором

свойств. В данной работе мы сосредоточились на разработке новых методов

получения стабильных нитроксильных радикалов, в которых спиновая плотность

NO-группы делокализована по соседнему с ней непредельному фрагменту (кратной

связи, (гетеро)ароматическому циклу). Развитие химии данных парамагнетиков, их

рациональный дизайн во многом способствовали становлению ряда ключевых

направлений молекулярного магнетизма. К числу таковых, в том числе, относятся:

создание органических электрических аккумуляторов, органических и гибридных

магнитно-упорядоченных материалов (ферромагнетиков, ферримагнетиков,

антиферромагнетиков), магнитных сенсоров на изменение параметров состояния (T,

p), фотомагнитных переключателей, магнитно-активных графеновых наноструктур.

Степень разработанности темы. В ряду синтезированных ранее непредельных

нитроксилов встречаются самые разнообразные функциональные производные,

присутствуют моно-, би- и полирадикалы, высокоспиновые системы с разными

носителями спинов, комплексы с переносом заряда и комплексы включения. При

этом, как будет показано в литературном обзоре, круг полифторарил-замещенных

нитроксильных радикалов остаётся весьма ограниченным. Вместе с тем, такие

полифторированные нитроксилы представляют интерес, поскольку они могут

обладать повышенной кинетической стабильностью, заметно отличающимися от

обычных нитроксилов потенциалами окисления и восстановления, способностью

образовывать стопочные структуры с донорными ароматическими системами. Кроме

того, наличие полифторированного заместителя в составе нитроксильного радикала
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открывает новые возможности функционализации парамагнитных молекул с

использованием реакции нуклеофильного замещения атома фтора.

В связи с этим, разработка подходов к синтезу полифторарил-замещенных

нитроксилов, изучение присущих им свойств и магнитно-структурных корреляций

представляет собой новую и актуальную задачу в области изучения и поисков путей

практических приложений стабильных органических парамагнетиков.

Цели и задачи работы. В соответствие сказанному выше цель настоящего

исследования заключалась в разработке подходов к синтезу новых групп

кинетически устойчивых фторированных нитроксильных радикалов с

использованием реакции нуклеофильного замещения атома фтора в ароматическом

ряду, изучении структуры полифторарил-замещенных нитроксилов и присущих им

химических и физических свойств. Достижение поставленной цели предполагало

решение следующего комплекса взаимосвязанных задач, включавших:

1) исследование взаимодействия полифторированных ароматических

соединений с литированным производным 4,4,5,5-тетраметил-2-имидазолин-3-

оксид-1-оксила, установление строения образующихся нитронилнитроксилов и

квантово-химическое моделирование региоселективности протекающих процессов;

2) получение иминонитроксилов из вновь синтезированных полифторированных

нитронилнитроксилов, исследование их строения и магнитных свойств;

3) изучение взаимодействия полифтораренов с трет-бутиламином, выявление

возможности окисления полученных трет-бутилариламинов в соответствующие

нитроксильные радикалы и их выделения в свободном виде;

4) синтез и установление структуры гетероспиновых комплексов с участием

полифторированных нитроксилов;

5) исследование магнитно-структурных корреляций, присущих новым

полифторированным нитроксильным радикалам и гетероспиновым комплексам с

ними.

Научная новизна работы. В ходе проведенного исследования разработаны

новые методы синтеза большой группы новых полифторированных арил- и

гетарилзамещенных нитронилнитроксилов, арилзамещенных иминонитроксилов, а
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также трет-бутиларилнитроксилов. Впервые в синтетической химии стабильных

нитроксильных радикалов применен подход, использующий нуклеофильное

замещение атома фтора в ряду полифторированных ароматических соединений в

качестве ключевой реакции.

Продемонстрирована возможность получения нитронилнитроксилов 2-

(перфторарил)имидазолинового ряда взаимодействием перфторбензонитрила,

перфторфталонитрила, перфторнитробензола, перфторпиридина, перфтортолуола,

перфтордифенила с литированным производным 4,4,5,5-тетраметил-2-имидазолин-

3-оксид-1-оксила. Данный метод позволил синтезировать с приемлемыми выходами

ранее недоступные полифторированные арил- и гетарил-замещенные

нитронилнитроксилы, а также их производные – соответствующие

иминонитроксилы.

Предложена и реализована новая стратегия синтеза трет-бутил-

арилнитроксилов, предполагающая на первой стадии взаимодействие

полифтораренов с трет-бутиламином с образованием продуктов

аминодефторирования с высокими или количественными выходами, и последующее

окисление полученных трет-бутилариламинов в соответствующие нитроксилы.

Найдено, что полученные радикалы обладают высокой кинетической устойчивостью

достаточной для выделения их в свободном виде, а также в виде комплексов с

гексафторацетилацетонатом меди(II).

Впервые определена кристаллическая и молекулярная структура

полифторированных нитронилнитроксилов, иминонитроксилов и трет-

бутиларилнитроксилов, а также комплексов гексафторацетилацетоната меди(II) с

трет-бутиларилнитроксилами. Методами ЭПР и СКВИД-магнетометрии проведено

прецизионное изучение магнитных свойств полученных парамагнетиков, выявлены

присущие им магнитно-структурные корреляции.

Теоретическая и практическая значимость работы. Полученные результаты

характеризуются общеметодологическим значением для развития тонкого

органического синтеза. Предложены надежные и эффективные методы синтеза

широкого ряда новых долгоживущих полифторированных нитроксильных
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радикалов, функционализированных для дальнейшей направленной модификации. С

использованием квантово-химического моделирования реакционных путей

замещения атома фтора в пентафторбензонитриле под действием литиевого

производного 4,4,5,5-тетраметил-2-имидазолин-3-оксид-1-оксила установлена

возможность реализации синхронного одностадийного механизма и

охарактеризованы особенности строения переходного состояния этого превращения.

Данные рентгеноструктурного анализа нитроксильных радикалов и

гетероспиновых координационных соединений вошли в активно используемую

научной общественностью базу Кембриджского банка структурных данных.

Впервые получены стабильные комплексы гексафторацетилацетоната меди (II) с

нитроксилами, способные количественно возгоняться с осаждением кристаллов,

обладающих исходным (до возгонки) строением.

Методология и методы исследования. Работа выполнена с применением

современных методов органического синтеза. Выделение и очистка соединений-

предшественников и продуктов радикальной природы осуществлены методами

экстракции, хроматографии, осаждения и кристаллизации. Строение и чистота всех

синтезированных соединений подтверждены физико-химическими методами: РСА,

ЭПР, ЯМР, ИК-, УФ-спектроскопия, масс-спектрометрия высокого разрешения,

элементный анализ. Температурная зависимость эффективного магнитного момента

новых парамагнетиков исследована методом СКВИД-магнетометрии. Симуляция

спектров ЭПР, а также моделирование реакционных путей замещения атома фтора

проведены квантово-химическими методами.

Основные положения, выносимые на защиту.

 Взаимодействие активированных к нуклеофильному замещению атома фтора

аренов с 2-литийпроизводным 4,4,5,5-тетраметил-2-имидазолин-3-оксид-1-

оксила как общий подход к нитронилнитроксилам 2-

(перфторарил(гетарил))имидазолинового ряда и соответствующим

иминонитроксилам.
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 Синтез (трет-бутил)-полифторарилнитроксилов аминодефторированием

полифтораренов трет-бутиламином с последующим окислением полученных

трет-бутилариламинов.

 Синтез и структурные характеристики высокоустойчивых комплексов (трет-

бутил)-полифторарилнитроксилов с гексафторацетилацетонатом меди(II).

 Магнитно-структурные корреляции вновь синтезированных долгоживущих

полифторированных функционализированных радикалов и гетероспиновых

комплексов на их основе.

Степень достоверности результатов обеспечена тщательностью проведения

синтетического эксперимента и применением современных физико-химических

методов исследования. Структура всех полученных в работе соединений надежно

установлена спектральными методами и РСА, их радикальная природа подтверждена

методом ЭПР, магнитные свойства исследованы СКВИД-магнетометрией.

Личный вклад автора. Соискателем осуществлены все эксперименты,

хроматографическое разделение реакционных смесей, индивидуализация новых

продуктов и получение монокристаллов для РСА, структурная идентификация

продуктов с использованием спектральных данных. Помимо экспериментальной

работы проведено изучение оригинальной литературы и оформлен обзор

современных синтетических подходов к синтезу нитроксильных радикалов 2-

имидазолинового ряда и трет-бутиларилнитроксилов.

Апробация работы и публикации. Результаты работы представлены в виде

тезисов 10 докладов на российских и международных конференциях: Кластере

конференций по органической химии “ОргХим-2016” (Санкт-Петербург, 2016), VII

Международной конференции “High-spin molecules and molecular magnets”

(Новосибирск, 2016), Школе-конференции молодых учёных с международным

участием “V Научные чтения, посвященные памяти академика А. Е. Фаворского”

(Иркутск, 2017), Всероссийской научной конференции “Современные проблемы

органической химии” (Новосибирск, 2017), III Международной конференции “Spin

physics, spin chemistry and spin technology,” (Новосибирск, 2018), XII Российско-

Японском семинаре “Open Shell Compounds and Molecular Spin Devices” (Астрахань
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2018), XX Международной научно-практической конференции “Химия и химическая

технология в XXI веке“ (Томск, 2019), XI Международной конференции по химии

Mendeleev 2019 (Санкт-Петербург, 2019), Всероссийской научной конференции

“Марковниковские чтения: органическая химия от Марковникова до наших дней”

(Москва, 2020). По теме диссертационной работы опубликовано 4 статьи в

рецензируемых международных изданиях (три издания индексируются в системе

Web of Science, одно издание – в РИНЦ) [1, 2, 3, 4]:

Объем и структура работы. Диссертация состоит из введения, аналитического

обзора литературных источников, рассматривающих способы получения и свойства

нитронилнитроксилов и трет-бутиларилнитроксилов (глава 1), изложения

полученных результатов и их обсуждения (глава 2), экспериментальной части (глава

3), выводов, списка цитируемой литературы и приложений. Работа изложена на 176

страницах машинописного текста. Материал иллюстрирован 9 таблицами, 34

рисунками, 63 схемами и 46 приложениями. Список цитированной литературы

насчитывает 175 наименований.

Благодарности. Автор выражает искреннюю благодарность научным

руководителям д.х.н. Евгению Викторовичу Третьякову, доц., к.х.н. Елене

Валерьевне Пантелеевой. Также автор благодарен безвременно ушедшему

наставнику, проф., д.х.н. Виталию Давидовичу Штейнгарцу – основателю

Лаборатории изучения нуклеофильных и ион-радикальных реакций, с чьим именем

связано проведение фундаментальных исследований высочайшего научного уровня

в НИОХ СО РАН, всем сотрудникам ЛИНИРР.

Регистрация спектров (ЯМР, ИК, МС и ГХ/МС) осуществлена сотрудниками

Химического исследовательского центра коллективного пользования СО РАН,

данные элементного анализа получены сотрудниками лаборатории микроанализа

НИОХ СО РАН; рентгеноструктурные исследования проведены д.х.н. И.Ю.

Багрянской и к.х.н. Т.В. Рыбаловой; спектры ЭПР регистрировались и

расшифровывались к.х.н. Д.В. Стась и к.х.н. Е.В. Зайцевой; магнитные измерения

СКВИД проведены к.х.н. А.С. Богомяковым и к.х.н. К.Ю. Марюниной,

квантовохимические расчёты выполнены к.ф.-м.н. И.В. Береговой, за что автор
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Глава 1. Синтетическая химия избранных классов нитроксильных

радикалов (Литературный обзор)

Подавляющее большинство стабильных органических молекул, созданных

природой и человеком, относится к разряду диамагнетиков. В основном состоянии,

которое от ближайшего возбуждённого отделяет существенный энергетический

зазор, они обладают так называемой замкнутой электронной оболочкой, когда число

электронов со спином вверх равно числу электронов со спином вниз [5]. В процессе

изучения органической материи научными методами были обнаружены устойчивые

при обычных условиях соединения, обладающие либо нечетным числом электронов,

либо в высокой степени заселенным состоянием, в котором два и более электронов

не спарены. Речь идет об органических парамагнетиках, начало исследования

которых связано с именем Мозеса Гомберга, в 1900 году доказавшего образование

устойчивого трифенилметильного радикала [6]. С тех пор синтезировано множество

различных классов органических радикалов, имеющих один или несколько

неспаренных электронов [7]. По мере развития синтетической химии стабильных

органических радикалов интерес к ним постепенно трансформировался от

первоначального как к элементу новизны в сторону рационального конструирования

функциональных парамагнитных и высокоспиновых систем. Органические

парамагнетики нашли применение в окислительно-восстановительном катализе

[8, 9], живой радикальной полимеризации [10, 11], в молекулярном дизайне

магнетиков [12, 13]. Они активно используются при разработке рабочих элементов в

электрических аккумуляторах [14, 15], молекулярных спинтронных устройствах

[16, 17], при создании спин-меченых агентов в химической биологии,

биохимических исследованиях и медицине [18, 19].

Мир органических парамагнетиков многообразен. Их стабилизация реализуется

кинетически путём делокализации спиновой плотности, введения в состав

парамагнитного фрагмента гетероатомов и/или пространственного экранирования

парамагнитных центров. Если этого недостаточно, то для дополнительной

кинетической стабилизации радикалов их помещают внутрь капсул, дендримерных
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и гибридных структур. Избранные примеры нейтральных и заряженных, как карбо-,

так и гетероцентрированных радикалов самого разнообразного строения показаны на

рис. 1. Отметим, что все они были выделены в свободном виде и тщательно

охарактеризованы.
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[48]

Рисунок 1. Избранные нейтральные и заряженные органические и металл-

органические парамагнетики.

Развитие синтетической химии каждого класса стабильных органических

радикалов имеет свою историю и специфику, в том числе, предопределяемую

задачами прикладного характера. Не служат исключением и работы, связанные с

получением и исследованием особой группы нитроксильных радикалов, в которых

группа >N–O связана с любым непредельным фрагментом: двойной связью углерод-

углерод, углерод-гетероатом, ароматическим или гетероароматическим циклом.

Такие нитроксильные радикалы, которые далее для краткости будут именоваться

“непредельными нитроксилами”, продолжают приковывать внимание

исследователей в самых разных областях естествознания. Со времени выхода

последней работы, посвящённой обобщению данных о непредельных нитроксилах и

синтетических подходов к ним, прошло уже более 10 лет [49]. Мы посчитали

целесообразным и своевременным добавив новые результаты подвести итог

исследованиям последних лет, начав рассмотрение с нитроксилов 2-

имидазолинового ряда, на которые приходится основной массив литературных

данных.

1.1 Нитронилнитроксильные и иминонитроксильные радикалы

Нитронилнитроксильные и иминонитроксильные радикалы содержат в своем

составе сопряженные парамагнитные фрагменты ONCNO и ONCN, соответственно,
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в которых спиновая плотность преимущественно сосредоточена на атомах N и O. На

атоме углерода плотность неспаренного электрона в несколько раз меньше, чем на

любом из гетероатомов [50, 51] Данный характер распределения спиновой плотности

во многом ответствен за реализацию ферромагнитного межмолекулярного обмена и

эффектов магнитного упорядочения в кристаллах нитронил- и иминонитроксильных

радикалов [49, 52, 53].

Известно несколько структурных типов нитронил- и иминонитроксилов (Рис. 2).

Наиболее масштабно, тысячами публикаций, представлено в литературе семейство

2-имидазолиновых нитроксильных радикалов, имеющих обширный ряд

функциональных производных и целый спектр разнообразных практических

приложений.

Рисунок 2. Примеры выделенных в свободном виде нитронил- и

иминонитроксильных радикалов [39]

Описано несколько общих подходов к нитроксилам 2-имидазолинового ряда. В

подавляющем большинстве случаев парамагнетики данного типа получают методом

Ульмана, а именно взаимодействием вицинальных бис(гидроксиаминов) с
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альдегидами с последующим окислением образовавшихся 1,3-

дигидроксиимидазолидинов (Схема 1, Способ 1) [54]. Альтернативно можно

проводить конденсацию альдегидов с вицинальными стерически затрудненными

диаминами, а затем полученные имидазолидины окислять в целевые

нитронилнитроксилы (Способ 2). Этот способ пока нашел ограниченное

применение.

Схема 1.

Еще один общий и достаточно активно используемый способ получения

полифункциональных нитронилнитроксилов предполагает проведение реакций в

уже сформированном имидазолиновом фрагменте с сохранением парамагнитных

свойств исходного соединения. Реализован этот способ пока только на 4,4,5,5-

тетраметилзамещенных 2-имидазолин-3-оксид-1-оксилах, для которых описано

множество разнообразных трансформаций заместителя R5, в том числе и в варианте

замещения R5=H на гетероатом или функциональную группу.

Такие подходы к нитронилнитроксилам 2-имидазолинового ряда как

функционализация 4H-имидазол-1,3-диоксидов путем нуклеофильного

присоединения с последующим окисление аддуктов [55, 56] (Схема 2), или

восстановление оксоаммониевых солей [57] (Схема 3) в последнее десятилетние

развития не получили.
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Схема 2.

Схема 3

1.1.1 Получение нитронилнитроксилов методом Ульмана

Рассмотрим более подробно самый используемый синтетический подход – метод

Ульмана. Условия проведения конденсации в этом случае варьируются в

зависимости от природы карбонильного соединения. Реакцию проводят в воде, если


[…]


колонка 3 × 20 см, элюент CHCl3) отделяли красную фракцию радикала 14a,

концентрировали до объёма ~10 мл при пониженном давлении и добавляли

Cu(hfac)2·H2O (248 мг, 0.5 ммоль). Реакционную смесь перемешивали в течение 30

мин при комнатной температуре, затем выдерживали 6 ч при -15 °C. Выпавший в

осадок избыток Cu(hfac)2·H2O отфильтровывали. Растворитель удаляли при

пониженном давлении, к сухому остатку добавляли н-гексан (10 мл). Раствор

фильтровали, фильтрат выдерживали при -15 °C в течение 12 ч для медленной

кристаллизации комплекса 15b.
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Выход 151 мг (30%), коричневые кристаллы. Т. пл. 137.8–138.6 C. ИК-спектр

(KBr) ṽmax, см−1: 3431, 3149, 2993, 2927, 2249, 1643, 1606, 1560, 1531, 1500, 1487, 1402,

1354, 1311, 1257, 1213, 1151, 1109, 993, 976, 831, 804, 746, 681, 596, 530, 513. Найдено,

%: C, 38.87; H, 2.03; F, 38.05; N, 5.60. C32H20CuF20N4O6
•• (1000.04). Вычислено, %: C,

38.43; H, 2.02; F, 38.00; N, 5.60.

Бис(1,1,1,5,5,5-гексафторпентан-2,4-дионато-к2,O,О’) {4-(N-трет-

бутил(оксил)амино)тетрафторпиридин-кO}меди (II). (16c). К раствору 4-(трет-

бутиламино)тетрафторпиридина 13с (222 мг, 1.0 ммоль) в CHCl3 (5 мл) добавляли

мета-хлорпербензойную кислоту (290 мг, 1.5 ммоль) и перемешивали в течение 48 ч

при комнатной температуре. Колоночной хроматографией (SiO2, колонка 3 × 20 см,

элюент CHCl3) отделяли красную фракцию радикала 16с, концентрировали до

объёма ~10 мл при пониженном давлении и добавляли Cu(hfac)2·H2O (496 мг, 1.0

ммоль). Реакционную смесь перемешивали в течение 30 мин при комнатной

температуре, затем выдерживали 6 ч при -15° C. Выпавший в осадок избыток

Cu(hfac)2·H2O отфильтровывали. Растворитель удаляли при пониженном давлении, к

сухому остатку добавляли н-гексан (10 мл). Раствор фильтровали, фильтрат

выдерживали при -15 °C в течение 12 ч для медленной кристаллизации комплекса

16c.
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Выход мг (%), коричневые кристаллы. Т. пл. 174.9 °C. ИК-спектр (KBr) ṽmax,

см−1: 3433, 3147, 2995, 2929, 2858, 1639, 1562, 1536,1475, 1377, 1358, 1258, 1219, 1151,

1109, 970, 806, 746, 681, 598, 530, 463 cm−1. Найдено, %: C 30.61, H 1.57, F 42.66 N

3.69. C19H11N2F16O5Cu (714.82). Вычислено, %: C 31.92; H 1.55; F; 42.52; N 3.92.

Бис(1,1,1,5,5,5-гексафторпентан-2,4-дионато-к2,O,О’){4-(N-трет-

бутил(оксил)амино)-3,5-дихлор-2,6-дифторпиридин-кO}меди (II) (16d). К

раствору 4-(трет-бутиламино)-3,5-дихлор-2,6-дифторпиридина 13d (255 мг, 1.0

ммоль) в CHCl3 (5 мл) добавляли мета-хлорпербензойную кислоту (290 мг, 1.5

ммоль) и перемешивали в течение 48 ч при комнатной температуре. Колоночной

хроматографией (SiO2, колонка 3 × 20 см, элюент CHCl3) отделяли красную фракцию

радикала 14d, концентрировали до объёма ~10 мл при пониженном давлении и

добавляли Cu(hfac)2·H2O (496 мг, 1.0 ммоль). Реакционную смесь перемешивали в

течение 30 мин при комнатной температуре. Растворитель удаляли при пониженном

давлении, к сухому остатку добавляли н-гексан (50 мл). Раствор отфильтровывали,

фильтрат концентрировали при пониженном давлении до объёма 10 мл и

выдерживали при -15 °C в течение 12 ч для медленной кристаллизации комплекса

16d.

Выход 478 мг (67%), зеленые кристаллы. Т. пл. 108.0°C. ИК-спектр (KBr) ṽmax,

см−1: 3435, 3153, 2999, 1774, 1641, 1606, 1589, 1562, 1535, 1510,1477, 1425, 1414, 1373,

1354, 1269, 1254, 1223, 1149, 1111, 1086,1049,1028, 841, 816, 804, 787,744, 683, 598,

577, 530, 449. Найдено, %: C 30.55, H 1.48, F 35.70 N 3.51. C19H11N2F14Cl2O5Cu

(714.82). Вычислено, %: C 30.52; H 1.48; F; 35.57; N 3.75.

транс-Бис(1,1,1,5,5,5-гексафторпентан-2,4-дионато-к2,O,О’)бис{4-(N-трет-

бутил(оксил)амино)-3,5-дихлор-2,6-дифторпиридин-кO}меди (II) (15d). К
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раствору 4-(трет-бутиламино)-3,5-дихлор-2,6-дифторпиридина 13d (255 мг, 1.0

ммоль) в CHCl3 (5 мл) добавляли мета-хлорпербензойную кислоту (290 мг, 1.5

ммоль) и перемешивали в течение 48 ч при комнатной температуре. Колоночной

хроматографией (SiO2, колонка 3 × 20 см, элюент CHCl3) отделяли красную фракцию

радикала 14d, концентрировали до объёма ~10 мл при пониженном давлении и

добавляли Cu(hfac)2·H2O (248 мг, 0.5 ммоль). Реакционную смесь перемешивали в

течение 30 мин при комнатной температуре, затем выдерживали 12 ч при -15 °C.

Выпавший в осадок избыток Cu(hfac)2·H2O отфильтровывали. После удаления

растворителя при пониженном давлении получали комплекс 15d.

Выход мг (%), коричневые кристаллы. Т. пл. 143.7°C. ИК-спектр (KBr) ṽmax,

см−1: 3436, 2995, 2944, 1641 1603, 1588, 1558, 1531, 1507, 1483, 1373, 1367, 1355, 1260,

1223,1165, 1148, 1107, 1085, 1027, 842, 816, 802, 778, 743, 682, 615, 599, 578, 528, 448.

Найдено, %: C 32.16, H 2.18, F 30.16 N 5.15. C28H20N4F16Cl4O6Cu (714.82). Вычислено,

%: C 33.04; H 1.92; F; 29.87; N 5.50.

транс-Бис(1,1,1,5,5,5-гексафторпентан-2,4-дионато-к2,O,О’)бис{4-(N-трет-

бутиламино)тетрафторбензонитрил-кN}меди (II) (17b). Cu(hfac)2·H2O (0.25 г, 0.5

ммоль) добавляли в раствор амина 13b (278 мг, 1.0 ммоль) в хлороформе (10 мл).

Реакционную смесь перемешивали 30 мин, затем выдерживали при –15 C в течение

10 ч. Раствор фильтровали, растворитель упаривали, остаток растворяли в н-гексане

(5 мл). Полученный раствор фильтровали и выдерживали при –15 C в течение 10 ч

до образования кристаллов, которые отфильтровывали и сушили на воздухе.
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Выход 431 мг (82%), зеленые кристаллы. Т.пл. 120.7 °C. ИК-спектр (KBr) ṽmax,

см−1: 3427, 31612980, 2623, 2239, 1657, 1643, 1612, 1562, 1533, 1512, 1487, 1443, 1402,

1373, 1356, 1306, 1259, 1217, 1200, 1153, 1111, 1047, 997, 982, 806, 681, 596, 528, 490.

Найдено, %: C, 39.55; H, 2.30; F, 39.11; N, 5.75. C33H22CuF20N4O4 (970.06) Вычислено,

%: C, 39.62; H, 2.29; F, 39.17; N, 5.57.
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Выводы

1. Впервые в химии стабильных нитроксильных радикалов применён подход,

использующий в качестве ключевой стадии нуклеофильное замещение атома

фтора в ряду полифтораренов для синтеза полифторированных арил- и

гетарилзамещенных нитронилнитроксилов, а также трет-

бутиларилнитроксилов.

2. Показано, что взаимодействие перфторированных бензонитрила,

фталонитрила, нитробензола, толуола, дифенила и пиридина с 2-

литийпроизводным 4,4,5,5-тетраметил-2-имидазолин-3-оксид-1-оксила

приводит к региоселективному замещению атома фтора в положении 4

субстрата и образованию стабильных 2-(перфторарил)-нитронилнитроксилов.

3. Найдено, что последовательное действие трет-бутиламина и мета-

хлорнадбензойной кислоты на октафтортолуол и пентафторбензонитрил,

приводит к образованию соответствующих N-трет-

бутилполифторариламинов и устойчивых трет-

бутилполифторарилнитроксилов с выходами близкими к количественным.

4. Установлено, что трет-бутилполифторарилнитроксилы, полученные из

октафтортолуола и пентафторбензонитрила при взаимодействии с

гексафторацетилацетонатом меди (II) (Cu(hfac)2) в хлороформе образуют

стабильные и высоколетучие комплексы состава 1:2 с аксиальной

координацией парамагнитных лигандов, что обусловливает

внутримолекулярное ферромагнитное взаимодействие между

парамагнитными центрами.

5. Показано, что пентафторпиридин и 2,4,6-трифтор-3,5-дихлорпиридин с

высокими выходами превращаются в соответствующие N-трет-

бутилполигалогенгетариламины, которые при окислении образуют

неустойчивые нитроксилы. Последовательным действием мета-

хлорнадбензойной кислоты и гексафторацетилацетоната меди (II) на 4-(трет-
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бутиламино)тетрафторпиридин, а также 4-(трет-бутиламино)-2,6-дифтор-

3,5-дихлорпиридин, получены комплексы, имеющие молекулярное строение и

состав 1:2 или цепочечно-полимерное строение с мотивом голова-хвост. Во

всех комплексах по данным рентгеноструктурного исследования реализуется

аксиальная координация парамагнитного лиганда.
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Приложение 5. ИК спектр 4 (KBr).
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Приложение 16. УФ спектр 9 (EtOH).
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Приложение 17. ИК спектр 10 (KBr).
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Приложение 18. УФ спектр 10 (EtOH).
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Приложение 19. ИК спектр 11 (KBr).
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Приложение 20. УФ спектр 11 (EtOH).
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Приложение 21. Спектр 1H ЯМР 13a (300.13 МГц, CDCl3).
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Приложение 22. Спектр 13C ЯМР 13a (125.75 МГц, CDCl3).
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Приложение 23. Спектр 19F ЯМР 13a (282.37 МГц, CDCl3).
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Приложение 24. ИК спектр 13a (KBr).
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Приложение 25. Спектр 1H ЯМР 13b (400.13 МГц, CDCl3).

Приложение 26. Спектр 13C ЯМР 13b (100.62 МГц, CDCl3).
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Приложение 27. 19F ЯМР спектр 13b (282.37 МГц, CDCl3).
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Приложение 28. ИК спектр of 13b (KBr).
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Приложение 29. NMR 1H ЯМР спектр 13c (500.13 МГц, CDCl3).

Приложение 30. Спектр 19F ЯМР 13c (300.13 МГц, CDCl3).

169

Приложение 31. Спектр 13С ЯМР 13c (125.75 МГц, CDCl3).
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Приложение 32. ИК спектр of 13c (KBr).
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Приложение 33. Спектр 1H ЯМР 13d (500.13 МГц, CDCl3).

Приложение 34. Спектр 19F ЯМР 13d (300.13 МГц, CDCl3).
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Приложение 35. Спектр 13С ЯМР 13d (100.62 МГц, CDCl3).
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Приложение 36. ИК спектр 13d (KBr).
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Приложение 37. ИК спектр of 14a (KBr).
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Приложение 38. УФ спектр of 14a (EtOH).
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Приложение 39. ИК спектр 14b (в тонком слое).
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Приложение 40. УФ спектр 14b (EtOH).

174

3500 3000 2500 2000 1500 1000 500

Wavenumber (cm-1)

0.3

0.4

0.5

0.6

0.7

0.8

0.9

1.0
Tr

an
sm

itt
an

ce

3139.54

2996.84

1641.13
1604.48

1529.27
1504.2

1484.92
1405.85

1361.5
1336.43

1263.15
1211.08

1147.44
1106.94

1029.8
989.3

902.52
827.31

800.31
746.32

715.46
682.68

595.9
530.33

453.19

Приложение 41. ИК спектр 15a (KBr).
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Приложение 42. ИК спектр 15b (KBr).
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Приложение 43. ИК спектр 16c (KBr).
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Приложение 44. ИК спектр 16d (KBr).
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Приложение 45. ИК спектр 15d (KBr).
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Приложение 46. ИК спектр 17b (KBr).