отзыв

на автореферат диссертации Павла Андреевича Федюшина
"С интез нитронилнитроксилов и трет-бутиларилнитроксилов с использованием

реакции замещения атома фтора в полифтораренах",
представленную на соискание ученой степени кандидата химических наук

по специальности 02.00.03 -органическая химия

Внимание исследователей к стабильным витроксильным радикалам (НР),

которые известны уже более 70 лет, не ослабевает и в настоящее время, что связано

с широкими возможностями их функционализации в соответствии с решаемыми
задачами и областями их использования, среди которых - контролируемая

полимеризация, ЭПР томография, дизайн молекулярных магнетиков,
диагностическая ЯМР томография.

Несмотря на то, что уже известно более 1 000 нитроксильных радикалов с
различными органическими и металлоорганическими заместителями, число

радикалов с фтор-содержащими фрагментами очень мало - менее 1 О %. Это, по­
видимому, связано с тем, что фторированные заместители, являющиеся, как

правило, акцепторами, должны "оттягивать" на себя электронную плотность и,

соответственно снижать ее на нитроксильном фрагменте, что не благоприятно для

использования таких НР в синтезе гетераспиновых комплексов металлов. Но, с
другой стороны, фтор-содержащие нитроксилы должны обладать повышенной

устойчивостью (по сравнению с нефторированными НР), что может расширить

возможности их использования как при конструировании новых типов гибридных
материалов, так и в медико-биологических приложениях. Поэтому разработка

новых подходов к синтезу НР, содержащих фторированные заместители,
несомненно, актуальна.

Поставленная П.А. Федюшиным цель - разработка подходов к синтезу

новых групп кинетически устойчивых фторированных нитроксильных радикалов,
изуче.ЕJие строения и свойств полученных полифторарил-замещенных нитроксилов

- предполагала проведение достаточно сложного многозадачного исследования. В
процессе решения этих задач автор нашел, что в качестве ключевой реакции для

синтеза целевых соединений может быть использовано нуклеофильное замещение

атома фтора в ряду полифторированных ароматических соединений и разработал
методы синтеза большой группы новых, ранее неизвестных полифторированных

арил- и гетарилзамещенных нитронилнитроксилов, ариязамещенных

иминонитроксилов, а также трет-бутиларилнитроксилов. Все полученные
соединения, как целевые, так и промежуточные продукты, охарактеризованы

комплексом современных физико-химических методов. Как и предполагалось,
фторированные НР обладают сравнительно высокой кинетической устойчивостью,

что позволило выделить их в виде монокристаллов, установить методом РСА
строение, как НР, так и комплексов Cu(hfac )2 с ними, изучить магнитные свойства
и показать перспективность их использования в качестве лигаядов в синтезе

молекулярных магнетиков.

Существенных замечаний по представленному автореферату нет, он хорошо
отредактирован. Среди небольшого числа опечаток и неудачных выражений более
всего интригует достаточно часто употребляемое при описании впервые
синтезированных соединений слово "вновь", которое в русском языке имеет смысл

снова, ещё раз и т.д. [Толковый словарь Ожегова. С.И. Ожегов, Н.Ю. Шведова.

1949-1992]. Встречаются, как обычно, жаргонные выражения, например, на стр. 5
"Результаты работы в виде тезисов докладов представлены ... на конференциях"
(правильнее - результаты представлены в докладах на конференциях) или на стр. 8
" ... одна половина молекул является независимой ... " (имеется в виду половина
каждой из кристаллаграфически независимых молекул?); в подписях к рисункам
"Молекулярные структуры радикалов ... " (но приведено строение молекул

радикалов!) и др., но эти замечания не влияют на общую положительную оценку
данной работы.

Судя по автореферату, представленная диссертация тщательно
выполненное систематическое исследование, вносящее вклад в разработку новых

подходов к синтезу стабильных митрокеильных радикалов с полифторареповыми

заместителями, перспективных и в качестве лигаядов для получения

магнитноактивных координационных соединений и гибридных органо­

неорганических материалов. Сделанные выводы надежно обоснованы. Результаты
исследования опубликованы в 4-х статьях в изданиях, входящих в WoS Core
Collection и были представлены на конференциях по соответствующей тематике.

Диссертационная работа "Синтез ыитронилнитроксилов и трет-
бутиларилнитроксилов с использованием реакции замещения атома фтора в
полифтораренах" является законченным научно-квалификационным

исследованием, соответствующим требованиям "Положения о присуждении

ученых степеней", утвержденного постановлением Правительства РФ от 24
сентября 2013 г. N2 842, и требованиям ВАК, предъявляемым к кандидатским

диссертациям на соискание ученой степени кандидата химических наук. Автор

работы, Павел Андреевич Федюшин, заслуживает присуждения ему искомой

степени кандидата химических наук по специальности 02.00.03 - органическая

химия.
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